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Tak jako každý rok si Vás dovoluji oslovit
s hodnocením letošního roku. 
První měsíce byly zasaženy stále se šířící pan-
demií Covid-19. Byl opakovaně vyhlašován
nouzový stav, byl omezen pohyb občanů, děti
nechodily do školy a výuka probíhala distan -
čně, byl uzpůsoben běh úřadu, nekonaly se
kulturní a sportovní akce.
V našem městě pravidelně zasedal Krizový
štáb, který řešil aktuální otázky vyplývající
z opatření proti Covidu-19 vydávaných minis-
terstvem zdravotnictví.  V tomto období ale
také přicházely vakcíny a bylo možno zahájit
očkování. Počátek očkování byl zaměřen zej-
ména na nejstarší ročníky a seniory v domově
důchodců. Postupně byly zařazovány do
očkování další věkové kategorie se slovy
„Udělejme za covidem tečku“.  Nepodařilo se
a stále se nedaří část občanů přesvědčit
o správnosti očkování. 

Samotnou pandemií byl ovlivněn i běh
našeho úřadu. Zaměstnanci pracovali na smě-
ny nebo z domova a snažili se tak zajistit veš-
keré služby pro občany. Výsledkem velmi
dobré práce městského úřadu bylo ocenění,
kterým byl úřad vyhodnocen jako nejlepší Pří-
větivý úřad v Královéhradeckém kraji.  
Město v zájmu občanů realizuje řadu inves-
tičních akcí. Byla úspěšně dokončena rekon-
strukce střechy a fasády městského úřadu na
Žižkově náměstí, byla dokončena přístavba
nových učeben a úprava zahrady na základní
škole na Husově ulici. Pokračovalo se v rekon-
strukci Valdštejnské lodžie a realizuje se
zatep lení sportovního areálu. Opět jsme
postoupili dál v třídění odpadu a byly rozmís-
těny odpadové nádoby v dalších lokalitách. 
Druhá polovina roku začala v lepších podmín-
kách. Covid-19 se přestal šířit, děti nastoupily
opět do školy, úřady začaly normálně

pracovat, proběhl populární Food festival
a festival Jičín – město pohádky a věřili jsme,
že s likvidací pandemie jsme na dobré cestě.
Skutečnost je však jiná a počet pozitivních
pacientů stoupá. Obracím se proto opětovně
na občany, kteří nejsou očkováni, aby se
k tomuto lékařskému úkonu rozhodli.
Vážení spoluobčané, začíná advent a blíží se
nejkrásnější svátky roku. Na počátku adventu
bude rozsvícen vánoční stromeček a v našem
městě bude opět vánoční výzdoba. Dovoluji
si Vás tímto pozvat k návštěvě našeho města,
a to především na Husovu ulici, Valdštejnovo
náměstí a zámecký park. Adventní program
jsme museli značně omezit, přijměte ale
pozvání na procházku městem. Po adventu
pak přicházejí nejkrásnější svátky roku.
Přeji Vám příjemné prožití svátků vánočních,
hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody
v novém roce. JUDr. Jan Malý

Vážení spoluobčané
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Starosta města Jičína JUDr. Jan Malý spo-
lečně s  celým vedením města Jičína
a krajský radní MUDr. Zdeněk Fink zdvořile
žádají občany o jediné – aby se rozhodli
podstoupit očkování proti Covid-19. Jedná
se o jedinou možnou cestu ze současné
zdravotní krize, kdy opět narůstá počet
covidových případů, a co je horší, citelně
narůstá zatížení nemocnic a zdravotnických
pracovníků. Udělejme konečně tečku za
koronavirem. 
Město Jičín pravidelně dostává analytický
brífink od Ministerstva zdravotnictví ČR se sta-
tistickými údaji. Holá fakta nelze zpochybnit.
V  polovině listopadu bylo každý den mezi
novými případy onemocnění 70 až 80 procent
neočkovaných občanů – a relativně je tento
poměr ještě výraznější, protože v celé zdravé

populaci ČR jsou očkovaní dospělí ve většině
oproti menšině dospělých neočkovaných.
Očkování funguje.
Uvažujete-li o očkování, podrobné informace
najdete nejlépe na vládních webových strán-
kách. Přehled všech očkovacích míst ockore-
port.uzis.cz a Registrační web na očkování
registrace.mzcr.cz
„K získání kýžené kolektivní imunity je potřeba
kolem 80 procent očkovaných. Královéhradecký
kraj je na tom, co se týká incidence nových one-
mocnění, stále dobře, ale jak dlouho nám to
vydrží? V našem kraji je stále vysoké procento
neočkovaných lidí, včetně rizikových skupin,“
píše krajský radní MUDr. Zdeněk Fink ve svém
dopise adresovaném starostům Královéhradec-
kého kraje. Na základě tohoto dopisu se starosta
města obrátil na občany prostřednictvím

výstraž ného systému. Z  hlásičů během
listopadu čtyřikrát zazněl starostův proslov, ve
kterém zdvořile žádá občany o očkování. 
Nedělejme si iluze, že s „covidovými vlnami“
se časem naučíme žít a že se nemoc časem
„zprůměruje“ do nějaké běžné podoby. Před
Covidem-19 nesmíme takto rezignovat. Koro-
navirus totiž setrvale vyčerpává naši
společnost nejen zdravotně, ale i psycholo-
gicky. Svými dopady oslabuje každého z nás,
oslabuje však i veřejné instituce,
zdravotnictví, spolkový život a soukromé
firmy. S covidem musíme skoncovat. „Je čas
bojovat. Koronavirus je nejhorší nepřítel
lidstva, jakého si lze vůbec představit,“ pronesl
v únoru 2020 předseda Světové zdravotnické
organizace a etiopský mikrobiolog Tedros
Adhanom. -jir- 

Zdvořile žádáme občany, aby podstoupili očkování proti Covid-19

Desetiminutový dokument pojednává
o Odpočinkové zóně Cidlina, konkrétně
o překonávání překážek, o tvorbě
projektové dokumentace a hlavně o vlastní
podobě parku. Tu připravuje společnost Reh-
waldt Landscape Architects. Video zhlédnete
na Youtube, kde do vyhledávače stačí zadat
„Odpočinková zóna Cidlina“. Odkaz na doku-
ment: https://youtu.be/gv83Hk693W8
Film vytvořilo město Jičín a VideoStudio PP.
Natáčení probíhalo na přelomu léta a podzimu.

Hlavním cílem videa je informovat občany
města o postupujících přípravných pracích. Pro-
tože covidová doba příliš nenahrává tomu, aby-
chom pozvali veřejnost na diskusi v Biografu
Český ráj, jako tomu bylo před epidemií, zvolili
jsme cestu natočení dokumentu přímo z místa,
kde se největší jičínský park bude rozkládat. 
V dokumentu promluví první místostarosta
města Mgr. Petr Hamáček a architekt města
Ing. arch. Radek Jiránek, avšak nejvíce prostoru
má krajinářská architektka Ing. Anežka Baue-

rová, která společně s kolegy z kanceláře Reh-
waldt Landscape Architects pracuje na projek-
tové dokumentaci. Vypravěčem v dokumentu
je Tomáš Peterka. 
Plocha u břehů Cidliny je natolik rozlehlá, aby
odpočinková zóna splnila požadavky všech
obyvatel, včetně různých zájmových skupin.
Bude místem pro procházky i jízdu na kole,
pro odpočinek v přírodním prostředí nebo
hraní dětí, pamatováno je ovšem také třeba
na skatepark, workouting a pumptrack. V zim-
ním období se zde bude sáňkovat. Pracuje se
i se symbolikou. Konec odpočinkové zóny na
samotném jižním okraji města se vizuálně
napojí na věž Valdické brány, největší
jičínskou dominantu.
Sídliště Nové Město Jih je prostorově stísněné
a připojení této obytné zóny k řece Cidlině pro-
střednictvím parku je nejelegantnějším způ-
sobem, jak lze tento problém vyřešit. Ambice
města Jičína je však ještě širší, totiž vybudovat
park nejenom pro obyvatele zdejšího sídliště,
ale také pro všechny občany města i návštěv-
níky.  
Práce na přípravě Odpočinkové zóny Cidlina
probíhají nepřetržitě a dokument představí, jak
dlouhou cestu město již ušlo. 

-jir- 

Podívejte se na dokument o Odpočinkové zóně Cidlina v Jičíně

Rada města schválila vypsání nabídkového
řízení na pronájem nebytového prostoru
kadeřnictví, která se nachází ve  II. NP
objektu Na jihu 553, Jičín (v tzv. Bunkru).
V současné době je tento prostor užíván
jako kadeřnictví. Majitel objektu nepoža-
duje zachování předmětu nájmu. Stávající
nájemce podal výpověď z nájmu a nájemní
vztah mu končí ke dni 31. 12. 2021. 
Veškeré vnitřní vybavení kadeřnictví je
majetkem stávajícího nájemce. Pokud o ně
bude mít nový nájemce zájem, je nutné se se

stávajícím nájemcem domluvit na jejich přene-
chání. Pokud o toto zařízení nový nájemce mít
zájem nebude, vybavení si pořídí na vlastní
náklady.
Nájem předmětného prostoru je nabízen od
1. 2. 2022, případně 1. 3. 2022. Celková výměra
nebytového prostoru je 40 m2 a skládá se
z následujících místností: Provozovna 21 m2,
chodba 6 m2, WC, sprcha, šatna 5 m2, sklad 8 m2.
Minimální výše nájemného je stanovena
částkou 800 Kč/m2/rok.
Pronájem předmětného nebytového prostoru

je nabízen na dobu neurčitou se šestiměsíční
výpovědní lhůtou. Nájemné bude hrazeno
v měsíčních splátkách splatných do 5. dne pří-
slušného měsíce.
Kritéria pro výběr nájemce: podnikatelský
záměr – otevírací doba a případné další aktivity,
výše nájemného za měsíc – minimální nájemné
je stanoveno částkou 800 Kč/m2/rok (nájemné
nezahrnuje energie).
Náležitosti, které nabídka musí obsahovat,
najdete na webu www.mujicin.cz/nabidky-rea-
lit/ds-26687 -pk- 

Nabídkové řízení: Pronájem prostor v objektu Na Jihu 553
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Starosta JUDr. Jan Malý a místostarostové
Mgr. Petr Hamáček a Ing. Jan Jiřička se poklonili
válečným veteránům a příslušníkům českoslo-
venského odboje. Ve čtvrtek 11. 11. byl Den
válečných veteránů. Pietní připomínka se konala
tradičně v 11.11 hodin. 

Úvodní část, které se zúčastnili i žáci ZŠ Podě-
bradova, se uskutečnila před jičínskou smuteční
síní u památníku obětí 1. a 2. světové války. Sta-
rosta města při proslovu vzpomenul na báseň
Na flanderských polích, k níž se symbolika vlčích
máků coby připomínky padlých vztahuje. 

Za Spolek pro zachování odkazu českého
odboje promluvil MUDr. Vilém Hofman. 
Představitelé města poté položili květinu
u hrobu vojáka, kde spočívají ostatky padlých
z války 1866 a první světové války. Čestnou stráž
u pomníků provedli členové Klubu vojenské his-
torie Jičín v slavnostních zimních uniformách
Jičínského pěšího pluku č. 74 z období války
1866. 
Poslední a nejvíce aktuální zastavení bylo
u hrobu štábního praporčíka in memoriam Iva
Klusáka, který v roce 2014 zahynul na misi v Af -
ghánistánu. U jeho hrobu promluvil
místostarosta Ing. Jan Jiřička za přítomnosti
členů Klusákovy rodiny. Ve světle letošních
mezinárodních událostí je jeho osud více citlivý
než kdy dříve. Je velkým dluhem lidstva, že
dosud nedokázalo skoncovat s ozbrojenými
konflikty.

-jir- 

Představitelé města Jičína uctili válečné veterány

Vedoucí Městského úřadu Jičín Ing. Peter
Bareš v  pondělí 8. listopadu převzal
ocenění Přívětivý úřad 2020 za Králové-
hradecký kraj. Ceremonie se uskutečnila
v aule Arcibiskupského paláce v Olomouci.
Každoroční soutěž vypisuje Ministerstvo
vnitra ČR. Přihlásit se do ní mohou „troj-
kové“ obce, tedy obce s rozšířenou působ-
ností. Jičínský úřad zvítězil již v minulých
letech. Celostátním vítězem se pak stal
Městský úřad Kolín.  
Ocenění je pro MěÚ Jičín zároveň závazkem do
budoucna. Jde o úspěch jak úřadu, tak
i volených představitelů samosprávy, kteří určují
směřování celého města. Pracovníci úřadu se
snaží vyhovovat požadavkům občanů i moderní
doby. Organizátoři soutěže se rovněž velmi zají-
mali, jaká opatření úřad připravil během covi-
dových vln v roce 2020. Městský úřad Jičín tehdy
zprovoznil informační telefonní linky na odboru
sociálních věcí, spoluorganizoval skupinu dob-

rovolníků, kteří starším či hendikepovaným
občanům pomáhali, publikoval na webových
stránkách aktuálně platná opatření a také zajistil
výlep informativních letáků na budovy. 
Ovšem nadále je na čem pracovat a je co
zlepšovat. Nyní se úřad zaměří zejména na digi-
talizaci. V blízké budoucnosti Městský úřad Jičín
představí modernizovaný web a připravuje se
například také zprovoznění Portálu občana, který
výrazně rozšíří elektronické služby úřadu. Pro-
jednává se také možnost zavedení plateb přes
QR kódy. O chystaných novinkách bude město
Jičín informovat tak, jak budou přicházet na svět.  
Soutěž Přívětivý úřad probíhá formou dotazníku.
Soutěž je pro města dobrovolná. Kdo si troufne
a přihlásí se, musí odpovědět na několik desítek
otázek, které jdou napříč celým spektrem agend,
jež se týkají obce s rozšířenou působností. 
V každém ročníku Ministerstvo vnitra ČR vydává
také brožuru Přívětivý úřad, kde je shrnutí celé
soutěže, způsob hodnocení a články o dobrých

příkladech z praxe. V minulosti bylo město Jičín
takto oceněno za postupně budovaný mapový
portál GIS. 
Aktuálního ročníku se zúčastnilo 132 obcí s roz-
šířenou působností, což představuje 58 procent
z celkového počtu. Odpovědi byly sbírány již
v únoru 2021, přičemž ceremoniál se obvykle
koná na jaře, avšak z koronavirových důvodů
byl přeložen na podzim. -jir- 

Městský úřad Jičín je opět držitelem titulu Přívětivý úřad v Královéhradeckém kraji

V úterý 26. října jsme si připomněli vznik Čes-
koslovenska. Již tradičně se slavnostní akt
konal u sochy Prométhea při Valdštejnově
lipové aleji. Netradiční částí programu byla
však připomínka velikána české literatury, žur-

nalistiky a obrozenecké politiky Karla Havlíčka
Borovského. Letos je tomu 200 let, co se tento
významný představitel národního obrození
narodil. Památník u lipové aleje je symbolický,
neboť socha Prométhea na svém vrchu nese
bustu zpodobňující právě Karla Havlíčka. 
Vzpomínkového aktu se zúčastnili zástupci TJ
Sokol Jičín a další občané. Přítomni byli také
žáci druhého stupně ze Základní školy Husova
a Základní školy Železnická. O významu svátku
28. října pohovořil starosta města JUDr. Jan
Malý, který také shrnul turbulentní dějiny Čes-
koslovenska a České republiky. Karla Havlíčka,
jeho činnost a především jeho význam i jeho
oběť na oltář českého národního obrození
shrnul místostarosta Mgr. Petr Hamáček.
Úsměvy na tvářích žáků vykouzlily zejména

recitované epigramy, které také dnes, po více
než století, až zaráží svou aktuálností i ostro -
vtipem. 
Památník Prométhea s bustou Karla Havlíčka
vznikl z podnětu občanů, kteří přispěli
i finančně prostřednictvím sbírky. Byl umístěn
v roce 1906. Připomínání význačných
osobností, kteří se zasadili o český stát a spo-
lečnost, je aktuální i v současné době. V roce
2017 byla na začátku lipové aleje instalována
lavička Václava Čtvrtka, odkazující i na posta-
vičku Rumcajse. Letos, na konci roku 2021,
bude v Zámeckém parku instalována Lavička
Václava Havla, protože si připomínáme 85.
výročí narození této významné české osob-
nosti.

-jir- 

Připomněli jsme si 200. výročí narození Karla Havlíčka Borovského a 103 let od vzniku Československa
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Od září 2022 by kotle nesplňující
minimálně III. emisní třídu neměly být
vůbec používány. Nebudou tedy již přijí-
mány ani žádosti o dotaci na jejich výmě-
nu. 
Dle § 41 odst. 16 zákona č. 201/2012 Sb.,
o ochraně ovzduší je provozovatel spalovacího
stacionárního zdroje na pevná paliva (kotel)
o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW
včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplo-
vodní soustavu ústředního vytápění a který není
navržen rovněž pro přímé vytápění místa insta-

lace, povinen provozovat zdroj v souladu s poža-
davky uvedenými v § 17 odst. 1 písm. g) (kotle
III. a vyšší třídy) nejpozději do 1. 9. 2022.
Na podporu výměny nevyhovujících
spalovacích zdrojů jsou určeny „kotlíkové
dotace“. Domácnosti s nižšími příjmy získají na
výměnu starého kotle dotaci až 95%. Vyměnit
si kotel s dotací mohou i ostatní domácnosti.
Ty dostanou až 50 % na výměnu
neekologického kotle z dotačního programu
Nová zelená úsporám. Kotlíkové dotace budou
pokračovat až do roku 2022.

Konec kotlů nižších emisních tříd
Pokud o dotaci požádáte a doložíte to
úřadům, nebudete v případě kontroly po 1. září
2022 platit pokutu  za nevyměněný kotel
a dostanete další rok na jeho výměnu.
V souvislosti s omezením kotlů nižší emisní třídy
je obec a obecní úřad obce s rozšířenou působ-
ností povinen plnit opatření dle Programu zlep-
šování kvality ovzduší z 27. 1. 2021, který je
zaměřen na snižování benzo(a)pyrenu v ovzduší
(výsledek nedokonalého spalování), zejména
v obcích, kde je překročen emisní limit, tj. Jičín,
Kbelnice, Kopidlno, Cholenice, Lázně Bělohrad,
Libáň, Staré Hrady, Sobotka, Osek a Vysoké
Veselí. 
Hlavním opatřením dle výše uvedeného pro-
gramu je zvýšená kontrola plnění požadavků
na provozovatele spalovacích zdrojů – kotlů na
tuhá paliva v průběhu roku 2022 a 2023. To zna-
mená zejména kontrola plnění povinnosti pro-
vedení pravidelné kontroly technického stavu
a provozu spalovacího zdroje na pevná paliva
(§ 17 odst. 1 pís. h), instalace akumulační nádrže,
kde je výrobcem požadována, a povinnosti pro-
vedení revize spalinové cesty (doklady dle § 17
odst. 1 pís. d).
Žádáme proto provozovatele kotlů nižších emis-
ních tříd (I. II., neurčená), aby využili možnosti
výměny kotlů s  dotační podporou. Dotaci
mohou získat jak domácnosti s nižšími příjmy,
tak ostatní domácnosti.

Odbor životního prostředí MěÚ Jičín 

Další informace
Podrobnější informace získáte na webo-
vých stránkách kraje v sekci Kotlíkové 
dotace https://www.kr-kralovehradec-
ky.cz/scripts/detail.php?pgid=189. 
Video s informacemi je ke zhlédnutí na
Youtube: Kotlíkové dotace 2022+. 
Nezávazný dotazník, včetně návodu k jeho
vyplnění: https://youtu.be/is99bBS6VoQ. 
Veškeré zatím dostupné informace získáte
také na infolince 722 960 675, v provozní
dobu v 8–16 hodin nebo na e-mailu: kotli-
kovedotace@kr-kralovehradecky.cz.

Dovolujeme si informovat občany města Jičína
o situaci týkající se podzemních kontejnerů
umístěných na křižovatce ulic Tyršova a Husova,
nábřeží Irmy Geisslové a v  Lindnerově ulici.
Jedná se o velkokapacitní podzemní odpadní
nádoby, které mají 4,5 násobný objem běžného
kontejneru, což je na základě prověření v uve-
dených lokalitách dostatečná kapacita k tomu,
aby nedocházelo k  přeplňování. Navzdory
tomuto faktu však kolem kontejnerů vzniká
nepořádek. Proto prosíme občany, aby odpad
vhazovali přímo do těchto kontejnerů a ujistili
se, že propadl až do útrob kontejneru, aby nedo-
cházelo k ucpání hrdla. Rovněž žádáme občany,
aby přebytečný odpad neodkládali kolem kon-
tejnerů. Děkujeme za pochopení. -jir- 

Ale fuj!

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Nám. Svobody, řada domů čp. 20-14, kolem roku 1902 
Foto Antonín Brožek

Původní název byl Malé náměstí, za 2. světové
války Staroměstské malé. V lidovém podání je
náměstí často nazýváno Ryneček. 
Nárožní dům čp. 20 získala v roce 1903 Marie
Žižková, v roce 1931 předala zadní část domu
(čp. 110) synovi Františku Žižkovi, který provo-
zoval řeznickou živnost. Sousední dům, čp. 19,
koupili v roce 1869 Samuel a Alois Löwitovi.
Rodina Löwitů zde žila až do roku 1918, kdy
dům odkoupil Alfréd Roubíček a od něj o rok
později manželé Popprovi. Od roku 1931 byl
majitelem domu Jan Zich, drogista. Adresář
města Jičína k roku 1940 zde uvádí jméno Miloš
Puš, parfumerie, drogerie, prodej minerální
vody „ve velkém i v malém“. 
Dům čp. 17 koupil v roce 1904 MUDr. Jan Hor-

na, v roce 1909 ho prodal manželům Františku
a Anně Morávkovým, ale v letech 1912-1915
byl opět jeho majitelem. Čp. 16, ještě jako
nedostavěný dům, zakoupil od Jana Uhlíka
a jeho manželky Salomeny v roce 1651 jakýsi
Jarník, povozník. V roce 1677 byl majitelem
domu zahradník Jakub Wolf. Adresář města
Jičína zde k roku 1940 uvádí Jana Vydru, insta-
latéra a prodejce čerpadel a napajedel. V domě
čp. 14 žil v době svých studií K. V. Rais. Pobýval
zde u „bytné“ p. Lhotové v letech 1870-1872.
Deska na domě uvádí ale léta 1873-1876. Při
instalaci pamětních desek týkajících se K. V. Rai-
se (celkem jsou v Jičíně tři) došlo k záměně
míst. Deska z Rynečku byla zaměněna s deskou
v Železnické ulici čp. 86. Jana Kořínková
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V  týdnu před podzimními prázdninami
páťáci ze Čtyřky pracovali na projektu ke
Dni vzniku samostatného československé-
ho státu.
Připomněli si důležité události, které s  tím
souvisí a které si od 1. třídy vždy připomínají –
rozpad Rakouska-Uherska, T. G. Masaryk,
státní symboly, hlavní město, náš národní
strom, nejmohutnější řeka, nejvyšší hora,
moje adresa. Ze snažení žáků vznikla krásná
práce – lapbook s názvem 28. říjen – Má vlast,
kterou si každý vyzdobil podle svého.

Pro žáky byla velkou odměnou účast na slav-
nostním vzpomínkovém aktu ke vzniku Čes-
koslovenska, který se konal v  Lipové aleji
v parku u sochy Prométhea. O svátku 28. října
hovořil starosta města JUDr. Jan Malý. Byl tady
připomenut i představitel národního
obrození K. H. Borovský, od jehož narození si
letos připomínáme 200 let. Jeho činnost
shrnul místostarosta Mgr. Petr Hamáček, jenž
žákům recitoval epigramy, které jsou i po
tolika letech aktuální.

Mgr. Lenka Valnohová, ZŠ Železnická

Připomenutí 28. října na Čtyřce

ZŠ 17. listopadu pořádá pro děti v  šestém
ročníku exkurzi do hradeckého planetária.
První turnus proběhl v pondělí 8. 11. 2021,

druhý proběhne o 2 týdny později. „Šesťáci“
si mohli prohlédnout vystavené exponáty,
zkusit si interaktivní hry nebo si vyzkoušet

simulaci pohybů sedačky pilota v  raketo -
plánu. 
Součástí exkurze byla přednáška lektorů
a vědců z hradecké hvězdárny, kde si děti pro-
hloubily vědomosti o jevech ve vesmíru, dozvě-
děly se zajímavosti o planetách, souhvězdích,
Slunci a všech známých měsících. Dále byly
svědky zajímavých animací o srážkách kosmic-
kých těles, kdy se až tajil dech. Nakonec byl pro-
stor podívat se na skutečný dalekohled a do
pozorovatelny místního planetária. Počasí
bohužel zamezilo pozorování Slunce, ale to bylo
asi jediné zklamání na této exkurzi. Výlet byl
velice povedený a děti si jednotlivé aktivity užily. 

Mgr. Lenka Rozsypalová, Mgr. Lukáš Vinklář,
ZŠ 17. listopadu

Jednička v planetáriu HK

Letos na podzim tomu bylo právě 135 let,
kdy byla slavnostně otevřena nová budova
C. K. Učitelského ústavu v Jičíně. K půlku-
latému výročí jsme na naší škole
zrealizovali den otevřených dveří, který se
konal 27. 10. 2021. Důvodem, proč jsme
připravili pro veřejnost den otevřených
dveří, nebylo jenom to, že se naše základní
škola hrdě hlásí k odkazu našich předchůd-
ců nejprve na učitelském ústavu, později
v  základních školách, které byly a jsou
pokračovatelkami vzdělávání žáků
v Jičíně, ale též i pro to, že se nám za
poslední rok a půl podařilo výrazně
vylepšit učební podmínky na škole.
V rámci projektu IROP Rekonstrukce půdních
prostor nad přístavbou se nám podařilo pře-
budovat podkroví, kde vznikly 3 nové
odborné učebny – jazyková učebna, environ-
mentální učebna, přírodovědná laboratoř
a dále kabinet a sociální zázemí. Přístavba
dostala též novou střechu! Byly také nově
rekonstruovány stávající učebna fyziky a che-
mie. Součástí projektu bylo vybudování nové-
ho výtahu, který zajistí bezbariérový přístup
do odborných učeben a současně slouží
školní jídelně.  Projekt umožnil též provést
výraznou rekonstrukci školního dvora včetně
generální opravy kanalizace. Nové bezbarié-
rové chodníčky vznikly na školní zahradě.

Nedílnou součástí projektu byla možnost
vybavení rekonstruovaných a nových odbor-
ných učeben nábytkem, interaktivní
technikou, ICT prostředky pro výuku a moder-
ními učebními pomůckami, které si vybírali
dle svých požadavků sami učitelé. Právě inter -
aktivní prostředky a učební pomůcky splňují
ty nejvyšší požadavky na moderní výuku
v 21. století.
V  den otevřených dveří se právě naši
návštěvníci zaměřili převážně na návštěvu
našich nových odborných učeben. V  rekon-
struované učebně chemie mohli zhlédnout
i složitější pokusy předvedené paní učitelkou,
které mohly proběhnout i díky moderní insta-
lované digestoři. V učebně fyziky byly k vidění
např. nové výukové elektronické stavebnice.
V podkrovních učebnách byly představeny
nové dotykové interaktivní panely a v příro-
dovědné laboratoři se mohli návštěvníci podí-
vat do moderních mikroskopů, anebo si
vyzkoušet své dovednosti resuscitace na
resuscitační figuríně, či ověřit své znalosti ana-
tomie lidského těla na 3D modelu.     
V  přízemí hlavní budovy byla instalována
panelová výstava o historii školy, od jejího
vzniku v roce 1886 až do dnešních dnů. Ak -
tuálně doplněné panely nezapomněly na
rekonstrukci podkroví, ani na období pande-
mie.

Návštěvníci školy, a bylo jich odhadem asi
250, si prohlédli i ostatní třídy, nejenom
v hlavní budově, ale i v krásně vyzdobené ško-
ličce, kde se učí naši nejmenší žáci a žákyně.
Samotný den otevřených dveří byl jistě
i odměnou všem našim zaměstnancům, kteří
na jeho na přípravách nechali svůj čas, um
a kreativitu. Jsme rádi, že naše společné úsilí
nebylo zbytečné. Ačkoliv jsme museli díky
pandemii přistoupit k jistým opatřením, věří-
me, že jsme návštěvníky, ani naše žáky
neodradili a kdo chtěl, myslím, že rád přišel.
Proto všem návštěvníkům naší školy upřímně
děkuji.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy   

135 let školní budovy na Husovce

Š K O L Y  A  Š K O L K Y
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S  touto krásnou knihou přijela za prvňáky
a druháky paní spisovatelka a ilustrátorka
Andrea Popprová. Povídala dětem o tom, jak
kniha vzniká, jak se texty a ilustrace skládají
dohromady, kde nejraději píše a co ji vlastně
k psaní knih přivedlo. Děti, které její obrázky
znají  z časopisů Puntík a Sluníčko, bedlivě
poslouchaly, a měly spoustu zajímavých dota-
zů. Paní spisovatelka dětem přečetla kapitolu
ze své knihy a na závěr s nimi vyrobila jedno-
duchou papírovou vločku, která nám připo-
míná, že je tu za chvíli advent. Setkání bylo
velmi příjemné a naladilo nás na předvánoční
čas. Mgr. Lenka Vinklerová

Čekání na Vánoce na jičínské Trojce

Posílám hvězdičku, splní mi přání,
ať všichni na světě mají se rádi. 
Ať jsou k sobě milí a daří se všem,
veselé Vánoce přejeme všem.

Hvězdička splněných přání, to je název
veřejného vánočního on-line koncertu,
který pro vás, společně s  dětmi,

připravujeme. Budete tak mít možnost si
poslechnout nově založený Sboreček Větro-
váček. Malí Větrováčci Vám zazpívají
a zahrají řadu vánočních písní. Na zpívání
ovšem nebudou sami. Představí se vám
menší i větší muzikanti z Hudební třídy Pís-
nička, Jičín.  Vánoční on-line koncert Hvěz-
dička splněných přání se bude vysílat na

YouTube kanále naší mateřské školy ve
středu 15. prosince od 18:00 hod. Odkaz pro
připojení bude zveřejněn na webových
stránkách – www.msvetrov.jicin.cz.
Srdečně vás zvou a krásný advent přejí děti
a kolektiv zaměstnanců MŠ Větrov. 

Mateřská škola Větrov, Jičín

Hvězdička splněných přání

Poslední říjnové úterý žáci devátých tříd navští-
vili Muzeum cukrovarnictví, lihovarnictví
a řepařství v  Dobrovici. Nejprve je čekala
návštěva muzea s komentovanou prohlídkou,
která jim přiblížila historii cukrovarnictví, zpra-
cování cukrové řepy a výrobu lihu.
Poté se rozdělili do čtyřčlenných skupin a zkou-
mali vhodné podmínky pro život kvasinek. Své
poznatky a pozorování zapsali do pracovního
listu, kde každá skupinka zhodnotila výsledky
vlastního pozorování. Na závěr žáci měli mož-
nost nahlédnout do cukrovaru během probí-
hající řepné kampaně. 
Exkurze žákům odkryla tajemství výroby cukru
a lihu a pomohla propojit jejich teoretické zna-
losti z vyučování s praktickými zkušenostmi
z cukrovaru. 

Mgr. Lada Smolíková

Žáci Trojky na exkurzi v Dobrovici

Naše škola v Soudné se zapojila do pod-
zimní dobročinné „Sbírky lízátek pro
onkoškoláčky 2021”. A proč zrovna
lízátka? Sladká chuť totiž dokáže zahnat
ošklivou pachuť onkologicky nemocným
dětem po chemoterapii, dále lízátko
potěší rodiče, kteří v nemocnici tráví s dět-
mi mnoho času. Sbírkou jsme podpořili
nejmenší onkologické pacienty v pražské
nemocnici Motol.
Akci již několik let pořádá organizace Kozí
život s p. Andreou Chaloupkovou. Speciální
třída naší základní školy speciální se rozhodla
do této akce v letošním roce také zapojit a ve

škole sbírku lízátek zorganizovat. Přidali se
pedagogové, žáci celé školy, rodiče, jejich
blízcí přátelé a kamarádi.
Na tváři dětí vykouzlí úsměv 1900 vybraných
lízátek! Poděkování patří i organizaci Apropo
Jičín, o.p.s., která do sbírky přispěla 303 lízát-
ky.
Až si někdy příště koupíte s dětmi lízátko,
možná si uvědomíte, že někdo to v životě
nemá lehké.
Děkujeme všem za štědrost a nemocným
dětem, na které jsme během sbírky nejvíce
mysleli, přejeme brzké uzdravení.

Mgr. Šťastná Marcela, organizátorka akce

Sbírka lízátek pro onkoškoláčky v ZŠ a PrŠ Jičín

Š K O L Y  A  Š K O L K Y
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K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Okénko knihovny

Vánoční otevírací doba 
Knihovna Václava Čtvrtka
20. 12.: 8 – 18, pobočka 12.30 – 17, free
time 12 – 17, dětské odd. 12 – 17
21. 12.: 10 – 17, pobočka zavřeno, free time
12 – 17, dětské odd. 12 – 17
22. 12.: 8 – 18, 12.30 – 17, free time 12 – 17,
dětské odd. 8 – 11, 12 – 17
23. – 12 až 26. 12 zavřeno
27. 12.: 8 – 18, pobočka zavřeno, free time
zavřeno, dětské odd. zavřeno
28. 12.: 10 – 17, pobočka zavřeno, free time
zavřeno, dětské odd. zavřeno
29. 12.: 8 – 18, pobočka zavřeno, free time
zavřeno, dětské odd. 8 – 11, 12 – 17
30. 12. – 2. 1.: zavřeno
3. 1.: 8 – 18, pobočka 12:30 – 17, free time
12 – 17, dětské odd. 12 – 17 

Městské informační centrum
24. 12. - 26. 12.: zavřeno
27. 12 – 30. 12.: 10 – 14
31. 12.: 10 – 12
1. – 3. 1.: zavřeno

Vánoce v knihovně
Předvánoční čas je v  knihovně kouzelný.
V každém oddělení naleznete živý vánoční
stromeček, který krásně voní, knihovnice
chystají množství nových knih, jež před
Vánoci hojně vychází, a čas blížících se
svátků naplňuje prostor příjemnou atmo -
sférou natěšeného očekávání.
Knihovna je navíc čarovné místo, kde se plní
přání. Každoročně si přály děti v dětském oddě-
lení, psaly dopisy Ježíškovi a společně s knihov-
nicemi je lepily na velký dopis připevněný na
dveřích. K dětem se přidali i dospěláci, kteří
potvrdili, že se přání opravdu vyplnila.
Knihovnice se tedy rozhodly, že zvětší plochu
pro přání. Do vstupní chodby knihovny umístily
speciální vánoční strom, kam mohou malí i velcí
čtenáři věšet svá přání.
V  knihovně si můžete zkrátit čas čekání na
Ježíška. Pro dospělé čtenáře i pro děti je
připraven Čtvrtkův adventní kvíz. Děti mohou
kvíz vyplnit a odevzdat přímo v dětském oddě-
lení. Za každý správně vyplněný získají drobnou
odměnu. Knihovnice pak 22. prosince ze všech
kvízů vylosují tři výherce knižních cen. Chodit
do knihovny se zkrátka vyplatí. Dospělí čtenáři
budou moci vedle papírových verzí kvízu
odevzdat kvíz i formou elektronického
formuláře. Rovněž budou vylosováni tři výherci
dospělých knižních cen. Ceny budou k vyzved-
nutí v dětském a dospělém oddělení.
Každé první a třetí úterý v měsíci od 14:15 mají
děti možnost zdarma konverzovat v angličtině
v  klubu Free Time. Nejinak tomu bude

Ladíme Vánoce s Louskáčkem
Vánoce se blíží a my vám tento čas ve čtvrtek
9. 12. ve 20.15 zpříjemníme nádherným tra-
dičním baletem Louskáček, který uvedeme
v přímém přenosu z Londýnské Royal Opera
House. Louskáček, oblíbený v době Vánoc,
je jedním z nejúžasnějších způsobů, jak obje-
vit kouzlo baletu. 
Příběh čarovného štědrovečerního
dobrodružství holčičky Klárky v podání baletky
Isabelly Gasperini doprovází jiskřivá hudba Petra
Iljiče Čajkovského, a tančí dokonce i cukrovinky!
Ve výjimečně oblíbené klasice můžete spatřit
celý soubor Královského baletu a nechat se
v předvánočním období zavést do Sněhové
země a Království sladkostí. Choreografie: Peter
Wright podle Lva Ivanova Původní libreto:
Marius Petipa. Režie a libreto: Peter Wright. Diri-
gent: Koen Kessels Orchestr Královské opery
Obsazení: Akane Takada (Cukrová víla), Cesar
Corrales (Princ), Christopher Saunders (Drossel-
meyer), Isabella Gasparini (Klárka), Luca Acri
(Hans-Peter/Louskáček). Divadelní abonenti
KZMJ a studenti mají slevu 20 Kč. 
Dopolední promítání nejen pro seniory je
v našem programu každou středu v 10:00. Při
uzávěrce tohoto čísla zpravodaje ještě neznáme
program dopoledních promítání, ale najdete
ho na našich webových stránkách, nebo pro-
gramových plakátech a letácích biografu.
Ve čtvrtek 16. 12. náš biograf oslaví 98 let od
zahájení provozu! Pokud nám to situace dovolí,
připravujeme prohlídku biografu s  názvem
„s kinařema na kafe“. Začneme v 16.00, ukážeme
vám biograf, přiblížíme vám, jak vlastně funguje,
a prozradíme zajímavosti z provozu. Poté vás
pozveme na kávu, při které si popovídáme
a probereme vše kolem filmového světa.
Kapacita na tuto akci bude omezená na 12 divá-
ků. Vstupenky uvolníme do prodeje při spuštění
prodeje vstupenek na programový cyklus 7. 12.
Kompletní program, informace o filmech a trai-
lery najdete jako vždy na našem webu
www.biografjicin.cz

Za Biograf Český Ráj, Michal Miškovský

i v prosinci. Návštěvníci pobočky na Novém
Městě zas mohou 21. prosince navštívit
výtvarnou dílnu a společně s  knihovnicí si
vyrobit andílka z  rokajlu. Komu by se na
knihovní pobočku nechtělo, může už 8. prosince
zhlédnout videonávod na výrobu a tvořit
v pohodlí domova. Pobočka bude žít i během
Mikulášského půjčování. Na každého dětského
čtenáře, který si půjčí 3 a více knih, bude čekat
dárek z nadílkového koše. 
Knihovnice přejí všem čtenářům i návštěvníkům
knihovny příjemné a klidné prožití vánočních
svátků, mnoho zdraví a spoustu přečtených
stránek.

-ms-
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Po sedmi ročnících se z Čeřovky kvůli
plánované výstavbě přesouváme do okolí ryb-
níka Šibeňák, kde se již v 90 letech minulého
století cyklokros jezdil!
Hlavní závod mužů je v bohatém programu
naplánován na 13:00 v sobotu 11. prosince.
Tento závod je mezinárodní a zároveň finále
Českého poháru TOI TOI Cup a bude v přímém
přenosu vysílán na ČT4 Sport. Pro mládežnické
kategorie půjde o Mistrovství České republiky.
Se závodem je spojena úplná uzavírka ulice
Šibeňák v sobotu 11. 12. od 6 do 17 hodin.
Děkuji všem složkám jičínské radnice za maxi-
mální pomoc v přípravách na tento sportovní
svátek. Za Cykloklub Jičín z.s. Petr Kordík

Cyklokrosový TOI TOI Cup tentokrát u Šibeňáku

Historie cyklokrosu v Jičíně, 1984–1991
V jičínském hotelu Start se konala závěrečná soustředění reprezentačních výběrů před nad-
cházejícím mistrovstvím světa. Na konci tohoto soustředění jičínští cyklisté z TJ JIČÍN uspořádali
závod, který určil poslední místa v nominaci. Po jičínských tratích se proháněla cyklokrosová
jména, která v naší cyklokrosové historii něco znamenala. Radomír Šimůnek, Miloslav Kvasnič-
ka, Miloš Fišera, Roman Kreuziger starší, Ondřej Glajza, bratři Kloučkové, Peter Hric... Na vše
dohlížel trenér Vojta Červínek.

Novodobá historie cyklokrosu v Jičíně, 2014–2020
2020: Toi Toi  UCI C2 – Čeřovka vítězové: Dorigony Jakob (It) a Vanderbeken Joyce (Bel)
2019/2020: MČR Jičín – Čeřovka, vítězové: Emil Hekele a Pavla Havlíková
2018: Toi Toi  UCI C2, vítězové: Jan Nesvadba a Pavla Havlíková
2017: Toi Toi, vítězové: Michal Malík a Jana Czeczinkarová 
2016: Toi Toi, vítězové: Lubomír Petruš a Jana Czecinkarová
2015: Toi Toi, vítězové: Vojtěch Nipl a Jana Czecinkarová
2014: WEBER JC CYKLOKROS, vítězové: Vladimír Kyzivát a Vendula Kuntová

Komise rovných příležitostí ve sportu Českého
olympijského výboru ocenila trenérky a cvi-
čitelky, tentokrát za rok 2020. Celkem 26 žen
získalo diplomy v kategoriích – profesionální
trenérka, objev roku, dobrovolná celoživotní
činnost trenérky/cvičitelky. Tělocvičná
jednota Sokol Jičín nominovala do kategorie
dobrovolná celoživotní činnost Evu Šulcovou,
která se od počátků své 43leté trenérské čin-
nosti neúnavně věnuje dětem a mládeži. 
Vede oddíl aerobiku, jehož závodní týmy
úspěšně reprezentují Sokol Jičín na soutěžích.
Dále připravuje malé adeptky aerobiku a vede
zdravotní cvičení pro ženy. Stále si doplňuje
bohatou trenérskou kvalifikaci (Aerobic pro-
fesional, Pilates, Bodystyling, Dance a Step
aerobik, Strečink, a další). Nominace Sokola
se setkala s úspěchem, neboť Eva se dostala
mezi 21 žen z celé republiky, které byly
vybrány. Slavnostní předání ocenění se usku-
tečnilo ve čtvrtek 30. září 2021 v Praze.

TJ Sokol Jičín

Český olympijský výbor ocenil
Evu Šulcovou

S P O R T O V N Í  S E R V I S
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Rychlé tempo nasadila nejvyšší florbalová
soutěž žen. 7. listopadu bylo odehráno
jedenácté kolo, čímž byla uzavřena

polovina základní části. KM automatik FBK Jičín
zatím drží deváté místo se ziskem devíti bodů,
stále mrzí některé bodové ztráty. Především ta
v Olomouci, tj. prohra 10:9 gólem 6 sekund
před koncem. 
Bohužel ani letošní ročník není holkám přáno
hrát „v plné palbě“. Z různých (především zdra-
votních) důvodů chybí 5 důležitých hráček,
kádr se s tím však pere statečně. A hlavně drží
ve svých rukou klíč k postupu do play-off! 

Při pohledu na individuální statistiky musejí
mít fanoušci jičínského florbalu velkou radost.
Na čele kanadského bodování se hřeje Kristýna
Bachmaierová, Gabriela Žůrková je třetí a Eva
Preisslerová čtvrtá! Prvně dvě jmenované jsou
navíc nejlepšími střelkyněmi extraligy, Eva pak
kraluje nahrávačkám. Brankářka Alena Vokatá
pak suverénně kraluje žebříčku úspěšných
zákroků.

FBK Jičín

Florbalová extraliga žen v polovině

Florbal v Jičíně však není jen extraliga žen, své
soutěže hraje celkem 16 týmů. Tradičně výborně
si vede ženský B Pohoda tým, drží první místo
a neporazitelnost ve 2. lize žen. Muži v divizi se
perou s velkou marodkou, v některých zápasech
chybělo 9 členů základní sestavy, velký prostor
dostali junioři. Předsezónní cíle se tak
přehodnotili na udržení soutěže pro následující
ročník. Junioři také samozřejmě hrají svou
soutěž (2. liga), kde nyní bojují v prvním výkon-
nostním koši. 
Úplně stejně jsou na tom dorostenci. Juniorky
odehrály zatím pouze 2 zápasy, dorostenky jsou
v 1. lize zatím čtvrté. Starší žáci mají 2 týmy (aktu-
álně druhý a sedmý koš), starší žákyně čeká
první turnaj v listopadu. Ostatní kategorie (pří-
pravka, elévky a elévové, mladší žáci a žákyně)
hrají turnaje bez zaznamenávání výsledků.
Všechny výsledky, fotky z turnajů apod. najdou
příznivci na sociálních sítích FBK, statistiky a
tabulky pak na webu Českého florbalu.
Největší radost mají nyní florbalisté a florbalistky
z toho, že v této nelehké době mohou hlavně
sportovat se svými kamarády! Všem přejeme
pevné zdraví, ať se daří nejen ve sportovním
životě. FBK Jičín 

Další florbalové soutěže

V neděli 5. prosince 2021 se na Bradech
uskuteční již 76. Ročník populárního Miku-

lášského běhu pořádaný jičínskými atlety
ve spolupráci s  obcí Brada-Rybníček
a oddílem SC Jičín. Na lesních tratích se tra-
dičně vystřídají běžci všech věkových kate-
gorií. 
V 9:45 odstartují jednoleté děti a plynule dál
po jednotlivých ročnících další věkové kate-
gorie na tratích od 25 metrů po 600 metrů.
Od 11 hodin pak začnou intervalové starty,
kdy se na start postaví borci od kategorie
mladšího žactva po veterány. Mladší žactvo
absolvuje trať 1000 metrů a ostatní kategorie
2800 metrů. Novinkou letošního ročníku je

přihláška předem přes přihlašovací systém,
který umožňuje přihlášku z pohodlí domova. 
Veškeré informace k  jednomu z nejstarších
běhů pořádaných v  České republice
naleznete na webových stránkách závodu
www.mikulasskybeh.wz.cz. Věříme, že nám
epidemiologická situace umožní uspořádat
závod v  tradičním formátu. Srdečně zveme
všechny jičínské sportovce, ale i borce z blíz-
kého, či vzdáleného okolí na vrch Brada.
Přihláška na 76. MB:
https://www.sportt.cz/register/1109

Petr Šindelář

Mikulášský běh na Bradech

V brněnské Městské sportovní hale Vodova
108 uskutečnilo Mistrovství ČR v kategorii
dorostu. Právo účasti na startu si zajistili
také jičínští mladíci František Egrt a Marin
Vrabie, oba v  hmotnostní kategorii do
73 kg. Na poslední chvíli však Marinovi
vystavilo stopku zranění. Na brněnském
tatami se představilo 299 mladých judistů
z  80 klubů cele ČR. V  nejpočetněji
obsazené hmotnostní kategorii (52 star-
tujících) se představil i jediný jičínský
zástupce František Egrt.

V prvních dvou kolech si František se svými
soupeři poradil až v závěru utkání. Ve 3. kole
narazil na pozdějšího vítěze této hmotnostní
kategorie Jiřího Lindovského z  1. JC Baník
Ostrava, kterému po vyrovnaném průběhu
utkání podlehl až v  samotném závěru.
V  opravných bojích František zabojoval,
postupně porazil 3 soupeře a čekal jej zápas
o bronzovou medaili. 
Vidina cenného kovu však našemu borci štěstí
nepřinesla. V nervózním utkání byl František
dvakrát poměrně přísně trestán a v polovině

utkání navíc soupeř získal vedení po Františ-
kově chybě. Přes veškerou snahu se
soupeřovo vedení již nepodařilo zvrátit
a František skončil pátý.
Vzhledem k  tomu, že to byla po „covidové“
odmlce teprve jeho třetí soutěž v kategorii
dorostu a první v této hmotnostní kategorii,
je páté místo pro Františka velkým úspěchem
a povzbuzením do dalšího tréninku. SKP
JUDO Jičín, z.s. děkuje za podporu NSA, Krá-
lovéhradeckému kraji, městu Jičín a firmě
DEPRAG CZ a.s.. ML

Judo: František Egrt 5. na Mistrovství ČR dorostu

S P O R T
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Dílny se otevřely všem příchozím dětem
od 13 do 17 hodin. Ke dveřím budovy
v ulici Smiřických vedly podkovy Bělouše.
Pekly se svatomartinské rohlíčky plněné
mákem, ořechy či marmeládou. Každý si
do svého rohlíčku zarazil špejli s cedulkou,
aby věděl, kde je jeho výtvor. Na plechách
vznikaly lesíčky ze špejlí. Vůně se nesla
celým Káčkem až na ulici a lákala kolem -
jdoucí. 
Kdo měl napečeno, mohl jít tančit na dílnu
se svítícími náramky či do dílny vyrábět
lucerničky. Z  jedné se ozývají rytmické
melodie a smích, když děti zkouší taneční
kroky. Z druhé  dílny se nese nesourodá
skladba kladívek, když se každý snaží vyrazit
dírky do plechovky. Lucerna se natřela bílou
barvou a byla opatřena nosícím očkem
z drátku. 

Na závěr se v ní zapálila svíčka a mohlo se
vyrazit do jičínského parku za svatým Marti-
nem. Ten přijel v 17:30. Setkal se s žebrákem
a rozdělil se s ním o svůj plášť. Pak se Martin
opět rozjel do světa roznášet první sníh.
Následovalo vystoupení taneční dílny. Zhasla
světla v parku a začal tanec se svítícími prvky,
který nacvičila děvčata z kroužku aerobiku.
Po závěrečném aplausu se všichni přihlížející
začali rozcházet do svých domovů. Svatomar-
tinské dílny v Káčku byly u konce. 
Stále však běžela Svatomartinská hra. Byla
spuštěna v pondělí 8. 11. a běžela až do pátku
12. 11. Provedla účastníky procházkovou
trasou kolem rybníka Knížete, Čeřovkou až
k  zahradě Apropa. Účastníky provázel hrou
Bělouš. Na každé zastávce jim pověděl něco
o svatém Martinovi. Po načtení QR kódu se
spustila animace, která byla spojena s mluve-

ným slovem. Děti se dozvěděly legendu o sva-
tomartinských rohlíčcích, huse nebo
ikonickém dělení se o plášť se žebrákem.
Videa jsou dále dostupná na Youtube. 

Svatomartinská dílna

Tým festivalu Jinčí čin srdečně zve na komorní slavnost, která se usku-
teční 4. prosince od 15 hodin v Židovské 100 - přijďte s námi oslavit
končící podzim, začínající zimu nebo zkrátka život! Od 16 hodin pro-
běhne hudební poslechovka, zvaná Šafkofón, tentokrát na téma
"ticho". Naváže na ni koncert ivy z, zpěvačky, která v Jičíně už
vystoupila s kapelou Billow. Dále proběhne autorské čtení Petra Bor-
kovce a slavnost zakončí koncert jičínské kapely Večené pepřové.
Kromě zajímavého programu proběhne také mini-trh lokálních
výrobců, na kterém budete moct nakoupit třeba vánoční dárky, a
výtvarná dílna pro děti i dospělé, na které si dárky budete moct sami
vyrobit.
Vstupné bude dobrovolné. Více informací najdete na stránkách
www.jincicin.cz. Těšíme se na vás!

-ac-

Slavnost Jinčího činu

Rok 2021 končí a Tři králové si pomalu opět nacvičují koledu a přání
všeho dobrého do roku 2022. Kašpar, Melichar a Baltazar vám chtějí
letos popřát a zazpívat osobně a věří, že se v termínu mezi 1. a 16.
lednem setkají i s vámi. A pokud ne, že si všimnete jejich pokladniček

v obchodech, firmách, lékárnách nebo na úřadech, jako tomu bylo
i minulý rok.
Mnoho dětí i dospělých koordinátorů se na koledu moc těší. Tři
králové uvítají i další dobrovolníky a nadšence. Kdo si chce v jejich
oblecích také zazpívat, najde vše potřebné na webu https://jicin.cha-
rita.cz/jak-pomahame/trikralova-sbirka/.
Velkou pomocí bude Třem králům současně informace a doporučení,
kde by mohli umístit statickou pokladničku nebo jen plakátek.
Protože mnohým z vás se líbila on-line koleda, připravuje se i tato
varianta. Další aktuální informace postupně zveřejníme na webu
www.charitajicin.cz nebo Facebooku. Dobrovolnické centrum, 

Oblastní charita Jičín

Tříkrálová koleda se blíží

V pátek 10. 12. 2021 v 17.00 se koná adventní
koncert v kostele sv. Jakuba Většího. Účinkují:
Jana Ryklová-soprán, Václav Šolc – baryton,
Silvie Nosková – varhany, dětské sbory ZUŠ
Pečky a Poděbrady. Program: Cesar Franck,
Andre Lloyd Weber, Antonín Dvořák, Bedřich

Smetana, Leonard Cohen, Franz Schubert,
Charles Gounod, John Reading, Vangelis (bib-
lické, vánoční, adventní, sakrální skladby). 
Koncert je pořádán Městem Jičín a arcidě-
kanstvím římskokatolické farnosti. Je odmě-
nou pro zdravotnické pracovníky za nesmírně

obětavou práci při pandemii. Zaměstnanci
nemocnice Jičín, všech ústavů sociální péče
a praktičtí i odborní lékaři a jejich zdravotní
sestry mají vstup zdarma. Příchozí
dobrovolné vstupné na místě. 

MUDr. Václav Šolc

Adventní koncert v kostele sv. Jakuba Většího

Besídka Čert, anděl a Mikuláš
Na závěr bychom Vás chtěli pozvat na
besídku pro děti Čert, anděl a Mikuláš.
Proběhne 3. 12. od 15:00 do 17:00. Těšit
se můžete na výstupy dětí z  kroužků
taneční školičky, flétny, aerobiku a gym-
nastiky. Připravena je také dílna z jičínské
Hvězdárny a výstava výrobků lego
kroužku. Více informací naleznete na
našich webových stránkách www.kacko-
jicin.cz, facebooku a instagramu. Těšíme
se na Vás

Váš K-klub

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y
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V prosinci bude program Valdštejnské
lodžie doslova protkán vánoční atmo -
sférou. 3. 12. proběhne V  prostorách
barokní památky Balbínův večer aneb
epitaf Valdštejnova kmotřence, kompo-
novaný pořad Michaela Pospíšila a jeho
přátel na počest čtyřstého výročí
narození významné postavy 17. st. Bohu-
slava Balbína. 
Netradiční adventní akce pro celou rodinu
Divovánoce se bude konat 11. 12., kdy Vald-
štejnská lodžie ožije vánočními dílnami,
divadly, koncerty a neobvyklým živým betlé-
mem. V  rámci této akce budou mít diváci
možnost zhlédnout například představení
Ovečka betlémská od studia Damúza,
Kouzelný vánoční zvonek divadla Loutky bez
hranic nebo vánoční představení
legendárního herce Víti Marčíka. Dále se
v Lodžii bude rozléhat hudba bulharských
klášterů v podání Ensemble Polyfonion či
písně středověkých poutníků v zastoupení
skupiny Peregrin a jako hlavní hřeb programu
bude osobitá písničkářka Jana Vébrová. Po
Štědrém dnu bude program nadále štědrý. 

Hned 27. 12. bude možné v  Café Loggie
zhlédnout premiéru krátkometrážního taneč-
ního filmu Gerda a Kai. Film je inspirován
pohádkou H. Ch. Andersena Sněhová
královna a vznikl ve spolupráci Tanečního ate-
liéru Zuzany Richterové a Valdštejnského ima-
ginária. Rok 2021 pak uzavře své brány 28. 12.
s koledami a vánoční hudbou Michaela Pospí-
šila a Literácy Jitčín.
Velkou novinkou, kterou můžete navštívit
nezávisle na otevírací době památky či
kavárny, je Strom pohádek. Jedná se o mluvící
kaštan, který naleznete v parku pod Valdštejn-
skou lodžií. Ten v sobě skrývá příběhy
zakletých lidských duší, které jsou v podobě
dřevěných hlav skryté v  lese pod
letohrádkem. Jejich osudy si můžete poslech-
nout s celou rodinou. Stačí pouze několikrát
otočit kouzelnou klikou a vyčkat než k vám
stromový vypravěč promluví. Pohádky lze
přeskakovat za pomocí tlačítka
zabudovaného v dřevěném poklopu. Tento
projekt byl realizován za podpory z rozpočtu
Libereckého kraje a města Jičína.

Valdštejnské imaginárium

Advent v Lodžii

Od 28. října 2021 vstoupilo v platnost po dobu
90 dní tzv. milostivé léto. Jedná se o jednorá-
zový generální pardon vůči dlužníkům.
Kontakt na poradnu Jičín: Bc. Anna Procház-
ková, +420 736 472 676, opjicin@ops.cz.
Lidé zasažení exekucí u veřejnoprávních insti-
tucí budou moci zaplatit pouze jistinu
a k tomu zhruba 908 Kč (750 Kč + DPH) na
náklady zastavení exekuce u soudního exeku-
tora. Tyto závazky mnohdy narostly na něko-
likanásobky původního dluhu.
Veřejnoprávní institucí se rozumí stát, obce
a kraje (i městské části nebo obvody), jimi
založené příspěvkové organizace, ústavy
nebo obecně prospěšné společnosti, státní
fondy, veřejné výzkumné instituce nebo
veřejné školy, dobrovolné svazky obcí, státní
nebo národní podniky, ale i zdravotní pojiš-
ťovny, Český rozhlas, Česká televize a práv-
nické osoby (společnosti) s většinovým
podílem státu, obcí nebo krajů (třeba
některé městské dopravní podniky, ČEZ
a podobně). Není doporučeno použít Milos-
tivé léto v případě dluhu u zdravotních pojiš-
ťoven. 
Prvním krokem je podat u exekutora žádost
o vyčíslení nezaplacené jistiny či požádat exe-
kutora o nahlédnutí do spisu. Žádost je
vhodné odeslat doporučeným dopisem exe-
kutorovi. V žádosti postačí uvést, že si přejete
zaslat informace ohledně vyčíslení jistiny SMS
zprávou či e-mailem. Při možnosti nahlédnutí
do spisu je vhodné se u exekutora předem
objednat. Následně je pro dlužníky podstatné
v dopise pro exekutora uvést, že se jedná
o platbu za účelem využití milostivého léta
dle části 2, čl. IV, odst. 25, zákona č. 286/2021

Sb. Pokud by v dopise nebylo uvedeno, že se
jedná o tento generální pardon, exekutor by
platbu použil jako běžnou splátku. Exekutor
by měl následně zastavit exekuci, rozhodnout
o osvobození od placení příslušenství a vydat
rozhodnutí v písemné podobě, které rozešle
bez zbytečného odkladu. Pokud dlužník mož-
nosti tzv. milostivého léta ve výše zmíněné tří-
měsíční lhůtě nevyužije, exekuce poběží
i nadále. Milostivé léto se však týká pouze exe-
kucí, které vymáhá soudní exekutor, nikoliv
daňových či správních exekucí. Dlužník také
nesmí být v insolvenci. Pokud splňujete pod-
mínky, využijte této jedinečné příležitosti, jak
se vymanit z dluhové pasti!

Milostivé léto pro občany s exekucí

Kdo může Milostivé léto využít?
Lidi, kteří mají soudní exekuci a oprávněným
je veřejnoprávní subjekt nebo firma
většinově vlastněna veřejnoprávní institucí
a zdravotní pojišťovny. Např.: Obec, kraj, stát,
ČEZ, dopravní podniky, Česká televize, Český
rozhlas, VZP, atd.
Pozor! Není využitelné pro lidi, kteří mají
daňovou, správní ani jiné exekuce, ani pro
lidi, kteří nemají ještě dluh v exe -
kuci. Milostivé léto nemohou využít ani lidé
v insolvenci

Kdy platí?
Milostivé léto platí pouze v rozmezí mezi 28.
10. 2021 a 28. 1. 2022. Pokud bude v tomto
časovém rozmezí exekutorovi plně uhrazena
jistina a 908 Kč na náklady, bude zbytek
dluhu odpuštěn.
Pozor! Nezapočítávají se exekuční srážky,

pouze dobrovolné platby! K jakýmkoli plat-
bám (dobrovolné či nedobrovolné) před ani
po tomto rozmezí se nepřihlíží.

Co musí dlužník udělat? 
Zjistit aktuálně nesplacenou jistinu
zasláním  doporučeného dopisu exe -
kutorovi s žádostí o vyčíslení dlužné jistiny.
Součástí dopisu by měl být pokyn, aby infor-
mace exekutor poslal na email nebo SMS,
které budou v dopise uvedeny. Zároveň
dopisem bude dlužník exekutora
informovat, že chce využít MIlostivé léto. 
Následně poslat nebo složit na účet
exekutora se všemi náležitostmi jako
variabilní symbol atd. v daném rozmezí
nesplacenou jistinu a 908 Kč na náklady.
Ideál ně v listopadu a nejpozději začátkem
ledna.

www.ops.cz, www.justice.cz
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Vzhledem ke  kulatému jubileu je psána
a kolegou z redakční rady OKJT vyvolána
tato drobná črta. Bohuslav Balbín byl
(nejen pro Jičín, ale pro celý náš národ) vel-
mi významnou osobností. Vlastenectví
stálo u tohoto jezuity zjevně výš, než
výchova jemu svěřených studentů, ale vše
postupně.
Tento potomek starého rodu – dokonce rytíř-
ského řádu Balbínů z Vorličné – přišel na svět
v  Hradci Králové a při křtu jej držel v  ruce
samotný Albrecht z  Valdštejna. Jako
bezesporu nadaný chlapec přešel ze studia
u benediktinů v  Broumově postupně na
Jezuit skou kolej v  Jičíně, o níž bude řeč
v závěru této črty. Později obhájil bakalářský
titul i doktorát a jako církevní pedagog
vystřídal několik působišť i jako kněz a misio-
nář, který vždy podporoval lásku k  vlasti
a našemu národu. To, že byl v dospělém věku
později zbaven oprávnění pracovat s mládeží,
nijak nesnižuje jeho celonárodní význam pro
uvědomění a postupné nalézání sebevědomí
našeho národa. Věnoval skutečně enormní

úsilí pro zvýraznění české národní historie,
povznesení českého jazyka a kultury. Sbíral
neúnavně vzácné české listiny, dokumenty
a knížky a mnoho z nich doslova zachránil.
V letech 1661-1663 byl poslán do Jičína, kde
dříve studoval, a to s úkolem psát dějiny české
jezuitské provincie, ale dílo bohužel nedo-
končil. Psal ovšem výhradně latinsky. Pokusil
se o zcela ojedinělý a systematický historic-
ko-vlastivědný popis Čech.
Jak bývalo v těch časech zvykem, jeho vlas-
tenectví se nelíbilo nadřízeným. Měl pak
zákaz pedagogické činnosti zčásti i z těchto
důvodů, též samozřejmě z  důvodů shora
naznačených (patrně i pro jinou sexuální
orien taci). I v závěru života usilovně pracoval,
ač už ochrnut. Zemřel v 66 letech roku 1687.
Jedním z jeho nejpodstatnějších děl zůstává
jeho „Rozprava na obranu jazyka slovanského,
zvláště pak českého“. Už v titulu této knihy je
obsaženo mnohé poselství. Některá z nich se
zejména díky učiteli a všestranném religiona-
listovi Mgr. Jaromíru Gottliebovi pokouší
a nepochybně bude pokoušet i nadále
v Jičíně spolek Balbineum.
Historicky se svým způsobem jedná opět
o dědictví a objekt, který nechal vystavět
r. 1628 kdo jiný, než právě vévoda  Albrecht
z  Valdštejna, díky němuž byl již za života
Bohuslava Balbína vystavěna i Jezuitská kolej
v  Jičíně jako jeden z mnoha plánů vévody
v jeho sídle v Jičíně.
Jedná se o kulturní památku, jejíž smysluplné
využití se v  Jičíně hledá po Listopadu 1989
s podstatným podílem Jaromíra Gottlieba.
V nedávné minulosti byla sídlem různých
armád jako kasárna a v posledních letech se

opravdu vážně hledá její lepší využití. K tomu
by měl sloužit spolek Balbineum, v jehož čele
stojí v  této době MgA. Robert Smolík. Tato
bývalá Jezuitská kolej by mohla být mj. pre-
stižním školským zařízením, a to i se zřetelem
k české lidové tvorbě řemesel, společenských
tradic a zvyků. Takto by objekt měl mnoho-
stranné využití nejen pro Jičín, ale i přínos
celospolečenský. V pěkně vypracované studii
má ambice stát se největším kulturním
a vzdělávacím centrem v regionu Český ráj,
depozitářem zdejšího muzea s víceúčelovými
sály, ubytováním a celou řadou dalších mož-
ností. Pobytem několika armád byl objekt
bezesporu zanedbán a devastován. Problémy
stavebně-provozní jsou nezanedbatelné (mj.
větrání a další komplikace).
Zárukou dalšího kola dějin tohoto objektu by
mohla být strategie a vize, vypracovaná
mnoha odborníky a právě spolek Balbineum
v něm má velmi podstatnou a obtížnou roli.
Mnohé bylo již o celém projektu napsáno,
četná jednání vedena, přičemž probíhající
úpravy vnitřních prostor jsou mnohočetné
a stále probíhající. Podstatná je prvotní vize
Jaromíra Gottlieba, za níž stojí spolek nepo-
chybně kvalitních a odpovědných lidí – Bal-
bineum. Více podrobností přesahuje
možnosti této črty, která by chtěla spíše najít
spojnici mezi Bohuslavem Balbínem jako his-
torickou osobností a současným spolkem,
vedeným Robertem Smolíkem, jehož zaujetí
a kvalifikace pro věc a pro Jičín jsou nespor-
né.
Najít a do budoucna stále nalézat kontinuitu
a perspektivu.     

Jaroslav Veselý

Bohuslav Balbín a Balbineum

R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Bohuslav Balbín (* 3. prosince 1621 v Hradci Králové, † 29. listopadu 1688 v Praze)
Poslední medailon
tohoto roku věnujeme
knězi, historikovi, bás-
níku a spisovateli, od
jehož narození uplyne
v  prosinci 2021 již 400
let. Vlastenecky zamě-
řený jezuita Bohuslav
Balbín se narodil

v Hradci Králové, v nepříliš bohaté zeman-
sko-měšťanské rodině. 
Po náhlé otcově smrti v roce 1622 byl vycho-
váván rodinným přítelem na zámku Častolo-
vice, kam se s matkou přestěhovali. Již
v dětství projevoval zájem o četbu a historii.
Vyrůstal v pobělohorském katolickém pro-
středí. Od deseti let navštěvoval jezuitskou
školu a v patnácti letech do tohoto řádu sám
vstoupil. U jezuitů studoval literaturu, historii,
klasické jazyky a filozofii. V  roce 1649 byl
vysvěcen na kněze a na svou vlastní žádost
se na několik let stal lidovým misionářem. Po
skončení své misionářské činnosti začal učit
na gymnáziu. Učil na mnoha místech, mimo
jiné i v Jičíně. 

Své žáky podporoval ve studiu národních dějin.
V době svého misionářského a učitelského
působení sbíral staré české knihy, listiny a jiné
písemnosti. Zachránil tak mnoho starých
českých knih a jiných písemných památek. Jako
učitel byl Balbín oblíbený. Kvůli svému vlaste-
nectví se ale dostával do konfliktu s předsta-
venými. Roku 1661 musel svoji učitelskou
kariéru ukončit. Jako důvod tohoto rozhodnutí
byly uváděny mravnostní poklesky. Byl poslán
do jičínské koleje, kde se měl věnovat pouze
studiu historie. Měl vypracovat dějiny
jezuitského řádu v českých zemích. Ale již v pro-
sinci 1663 žil v klatovské koleji, kde vzniklo jeho
nejznámější dílo, Obrana jazyka slovanského,
zvláště českého. Toto jeho dílo ale vyšlo knižně
až o sto let později, v  roce 1775. Psal také
latinské básně a životopisy svatých. Do Jičína
se Balbín ještě několikrát vrátil. Za svých
zdejších pobytů sepsal životopis prvního čes-
kého arcibiskupa Arnošta z Pardubic. Zabýval
se i minulostí jičínského jezuitského gymnázia
a koleje. V roce 1679 vydal první díl svého díla
Rozmanitosti z historie Království českého,
jehož součástí byla práce o českých kulturních

dějinách, nazvaná Učené Čechy. Plánoval
napsat celkem 30 svazků tohoto díla, práci ale
nedokončil. Jeho tvůrčí období zastavila nemoc
a později slepota. V roce 1683 byl stižen mrtvicí,
ochrnul a mohl psát pouze levou rukou.
Nakonec musel svá díla diktovat. Ale až do své
smrti v práci nepolevil. Zemřel 29. listopadu
1688 a je pochován v kryptě kostela sv.
Salvátora v Praze. 
Bohuslav Balbín je řazen k nejvýznamnějším
osobnostem českého baroka. Psal sice
výhradně latinsky, ale svými texty se snažil
posilovat český národ a jeho literární kvality.
V Jičíně byla jeho jménem pojmenována ulice
vedoucí kolem komplexu jezuitských budov.
Jeho rozsáhlé dílo můžete v současné době
nalézt na stránkách českých digitálních
knihoven. Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně
uchovává ve svém fondu několik výtisků Bal-
bínovy Obrany jazyka slovanského k nahléd-
nutí. Z ostatních děl můžete najít ve fondu
knihovny např. výbor z jeho díla Rozmanitosti
z historie Království českého, která vyšla pod
názvem Krásy a bohatství české země.   

Iva Rodrová



Letošní první září bylo na Masarykově
obchodní akademii v Jičíně opravdu výji-
mečné. Tento den totiž škola zahájila již
stý školní rok ve své bohaté historii. 
Ta začala 1. září roku 1922. Tehdy byl otevřen
první ročník veřejné obchodní školy a k ní při-
pojené kupecké školy pokračovací. Prvním
ředitelem byl jmenován státní profesor
ing. František Nožička. Spolu s  ním začalo
vyučovat šest pedagogů. Podle statistického
přehledu I. roční zprávy navštěvovalo školu
na konci prvního školního roku 85 žáků.
Nebude nezajímavé, zejména pro absolventy
ekonomického vzdělání, uvést předměty, kte-
rým se tehdy vyučovalo. Byly to obchodní
nauka, účetnictví, obchodní korespondence,
kupecké počty, nauka o zboží, český jazyk,
německý jazyk, zeměpis, občanská nauka, těs-
nopis, krasopis, rychlopisné cvičení
těsnopisné, psaní strojem a německá konver-
zace.
Od počátku bylo jisté, že umístění ústavu ve
druhém poschodí obecné školy na Novém
Městě je provizorní. Proto již v prosinci roku
1923 kuratorium školy jednalo o výstavbě
nové budovy. 11. července 1927 městská rada
rozhodla, že nejvhodnějším místem bude
obecní pozemek vedle tehdejší autogaráže.
V  témže roce Okresní úřad v  Jičíně oznámil
městskému zastupitelstvu, že správa Zemské-
ho vyrovnávacího fondu v Praze svolila, aby
obec uzavřela komunální výpůjčku jeden mi -
lión korun na stavbu. Vypracování návrhu roz-
počtu a detailních plánů stavby bylo zadáno
architektu ing. Čeňku Musilovi. Na návrh kura-
toria se zastupitelstvo usneslo, že nová
budova ponese název Masarykova veřejná
obchodní škola města Jičína, protože bude
postavena v roce, v němž prezident republiky
oslaví 80. narozeniny. Dokončení vnitřního
zařízení se však protáhlo až do února 1931.

Na svou dobu získala škola nádhernou
i moderně vybavenou budovu.
Ve druhé polovině 30. let usiloval Jičín
o zřízení obchodní akademie. Naděje však
zmařilo období okupace. Do budovy přišlo
gestapo a zabralo její prostory. Na obchodní
akademii pod přeneseným názvem Masary-
kova se proto začalo vyučovat až v prvním
poválečném školním roce.
Po únorovém převratu se podstatně změnil
charakter výuky. Obchodní akademie se pře-
jmenovala na Masarykovu vyšší
hospodářskou školu, aby jí brzy poté byl
odňat čestný titul Masarykova. Učební plány
a osnovy výuky v odborných předmětech se
staly na čtyřicet let poplatné principům cen-
trálně řízeného socialistického hospodářství.
V 60. letech dostal ústav nový název – střední
ekonomická škola. 
Po sametové revoluci škola znovu obnovila
zaniklé dobré tradice obchodního školství
první republiky.  Počínaje školním rokem 1990
– 1991 se změnila střední ekonomická škola
opět na obchodní akademii a výnosem Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR
z března 1992 opět vlastní čestný název Masa-
rykova.
Když byla po druhé světové válce tehdejší
Masarykova veřejná škola povýšena na
obchodní akademii a počet tříd se zdvojná-
sobil, přestala stávající budova prostorově
vyhovovat. Již v roce 1948 bylo tehdejší minis-
terstvo školství požádáno o povolení
přístavby. Později opakované žádosti vždy
končily nezdarem. A proto se muselo
vyučovat doslova, kde se dalo. Po celých
padesát let se do školní budovy určené pro
čtyři třídy denního studia muselo vměstnat
až deset tříd. Tento nevyhovující stav vyřešila
zásluhou tehdejšího ředitele Ing. Jiřího Tajče
přístavba tělocvičny a modernizace historické

budovy v  letech 1999 a 2000. Masarykova
obchodní akademie se tak stala jednou z nej-
modernějších středních škol nejen
v  rámci  jičínského okresu. Vedle sportovní
haly přibyly další odborné učebny pro výuku
výpočetní techniky a cizích jazyků.  
Od počátku 90. let se výrazně zvýšil zájem
žáků základních škol o studium na naší škole.
Její absolventi totiž nacházejí široké uplatnění
v různých českých i zahraničních podnicích,
v peněžnictví, pojišťovnictví, cestovním ruchu
a dalších službách, ve státní a veřejné správě.
Stále více absolventů jičínské obchodní aka-
demie úspěšně pokračuje v dalším studiu na
vysoké škole. Od školního roku 2002 – 2003
byl k tradičnímu studijnímu oboru obchodní
akademie zaveden nový  -  informatika v eko-
nomice (později pod názvem informační
technologie). Od školního roku 2013 – 2014
nabízí škola studium oboru obchodní akade-
mie se zaměřením na cestovní ruch. 
Jednou ze vzdělávacích priorit Masarykovy
obchodní akademie je důraz na výuku cizích
jazyků. Proto významnou součástí výuky je
zapojení do mezinárodních projektů a také
spolupráce se zahraničními partnerskými ško-
lami především formou výměnných pobytů.
Masarykova obchodní akademie se tak napří-
klad zapojila jako vedoucí škola do význam-
ného projektu Cizí jazyky interaktivně
v podmínkách Společného evropského refe-
renčního rámce, kterého se dále zúčastnilo
dvacet šest spolupracujících škol. Výsledkem
je vznik více než 3000 materiálů pro středo -
školskou výuku cizích jazyků. Škola rovněž
obdržela prestižní jazykovou cenu LABEL
2013, kterou uděluje Evropská komise pro
oblast vzdělávání, Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy a Dům zahraničních
služeb.  Ve školním roce 2014 – 2015 se škola
rozhodla otevřít atraktivní obor obchodní
akademie s rozšířenou výukou jazyků.
Masarykova obchodní akademie je školou
odbornou, která kromě teoretických základů
z ekonomických předmětů zajišťuje ve třetím
ročníku pro studenty třítýdenní odbornou
praxi na úřadech veřejné správy,
v bankovnictví nebo soukromých firmách.
V minulých letech se dokonce podařilo zajistit
v  rámci programu Evropské unie Erasmus+
ve spolupráci s ADC College v Londýně pro
nejlepší studenty pracovní stáž v Anglii. Sami
studenti v  rámci předmětu aplikovaná eko-
nomie vedou vlastní školní obchodní firmu.
Velkou radost vedení i učitelům přináší pozi-
tivní vnímání školy samotnými žáky. Vždyť již
několikrát získala titul Nejlepší střední škola
Královéhradeckého kraje, udělovaný Českou
studentskou unií.
Na jubilejní školní rok připravuje Masarykova
obchodní akademie řadu připomínkových
akcí, které vyvrcholí na začátku příštího škol-
ního roku oslavami sta let trvání školy.  Více
informací najdou zájemci na webové stránce  
https://www.moa-jc.cz.

Mgr. Ondřej Švanda, ředitel školy
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Z podnětu občanů město Jičín založilo tran-
sparentní účet pro přispívání na Lavičku
Václava Havla. V platbě stačí uvést číslo
účtu, další údaje nejsou třeba. K platbě je
možné zadat vzkaz (komentář). Příspěvek
může být v jakékoliv výši. Nahlédnout do
transparentního účtu můžete přes webové
stránky Komerční banky (transparentní
účty). Vyhledat ho lze tam přes název účtu:
MĚSTO JIČÍN - Lavička Václava Havla.
Město Jičín chce pořídit Lavičku Václava Havla
jako připomínku 85. výročí narození a 10.
výročí úmrtí prvního českého prezidenta. Bude
umístěna do spodní části zámeckého parku.
Během celého jednání o lavičce zástupci města
Jičína zaznamenali zájem veřejnosti a soukro-
mého sektoru přispět na pořízení lavičky.
Město Jičín má zajištěno financování lavičky
ve svém rozpočtu, zároveň ale chce dát zájem-
cům možnost přispět. 
Myšlenka pořídit Lavičku Václava Havla a tím
si připomenout tuto mimořádnou osobnost
vzešla z  veřejného zasedání Zastupitelstva
města v  březnu 2021. Nadnesl ji zastupitel
a radní PhDr. Josef Novotný. Zastupitelé záměr
schválili napříč politickým spektrem. S umís-
těním lavičky souhlasila přímo paní Dagmar
Havlová a zástupci nadace Vize 97. 
Příspěvek formou darovací smlouvy
Druhou možností, jak je možné přispět, je uza-
vření darovací smlouvy s městem Jičín. Tuto
smlouvu lze uzavřít dvojím způsobem: 
1) Vyplnit ručně darovací smlouvu. Vyplněný

Město Jičín prostřednictvím oddávajících
daruje novomanželům zlaté srdíčko. Společ-
nost se vyvíjí, a s ní i móda, a tak řada svateb-
čanů i někteří oddávající vyjádřili názor, že je
čas na změnu. Aby si novomanželé odnesli
něco tematického, co má velký vztah k Jičínu,
bude novým darem medaile (tolar) s vyobra-
zeným Albrechtem z Valdštejna na líci a jeho
rodovým znakem na rubu. 
Zhotovení medaile o průměru 5 centimetrů
vychází cenově přibližně stejně jako
zhotovení zlatého srdíčka. Medaile budou
odpovídat návrhu Jany Kazdové ze
společnosti Triga-K z Prahy za cenu 880 Kč
bez DPH za kus. Smlouva bude prozatím uza-
vřena pouze na rok 2022, pořízeno bude asi
70 kusů. Medaile budou z tombaku. Jde o sli-
tinu mědi a zinku, avšak na rozdíl od mosazi
s vyšším podílem mědi. Povrch bude postří-
břen. Medaili budou oddávající předávat
v dřevěné krabičce. -jir- 

tiskopis je nutné odnést na MěÚ Jičín,
Žižkovo náměstí, a zde se odkázat na sekre-
tariát. Podpis na tiskopisu je nutný.

2) Vyplnit darovací smlouvu elektronicky –
pouze pokud má dárce elektronický podpis.
Elektronickou kopii s  podpisem je nutné
odeslat na Městský úřad Jičín na
adresu: posta@mujicin.cz  

Tiskopis smlouvy je k  dispozici ke stažení

na www.mujicin.cz, sekce Novinky – Tiskové
zprávy. Tiskopis je k dispozici také u podatelny
městského úřadu na Žižkově náměstí.
Poté lze uhradit příspěvek. Možné jsou dva
způsoby:
1) Hotově. Na pokladně na Městském úřadě

Jičín, Žižkovo náměstí.
2) Převodem. Na účet  19-524541 / 0100.

Uveďte variabilní symbol 3121. -jir- 

Přispět na Lavičku Václava Havla lze i přes transparentní účet 123 – 5078340227/0100

Novomanželé budou dostávat
darem Valdštejnovu medaili

JIČÍNSKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, IČ: 00271632,
 Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. et Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.
Redakční rada: Mgr. Jana Benešová, Mgr. Jan K. Čeliš, Mgr. Luděk Havel, Mgr. et Mgr. Jan Jireš, Alena Kaňková, Ing. Ladislav Komárek, Bc. Jaroslava
Komárková, Bc. Pavel Nožička, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Alena Stillerová, Bc. David Streubel, Mgr. Albrecht Šorejs 
Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz

Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.
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